6. La prueba no distingue entre drogas de abuso y ciertos medicamentos.
【VALORES ESPERADOS】
Un resultado negativo indica que la concentración de norfentanilo está por debajo del nivel
detectable de 20ng/mL. Un resultado positivo significa que la concentración de norfentanilo está
por encima del nivel de 20ng/mL. El Prueba Rápida FYL en Tira tiene una sensibilidad de
20ng/mL.
【CARACTERÍSTICAS DEL RENDIMIENTO】

Precisión
Se llevó a cabo una comparación por separado utilizando el Prueba Rápida FYL en Tira (orina) y la
GC/MS. Se tabularon los siguientes resultados:

Método GC/MS Resultados
totales Prueba Rápida FYL

en Tira
Resultados Positivo Negativo

Positivo 79 1 80
Negativo 1 169 170

Resultados totales 80 170 250
% de concordancia 98,8% 99,4% 99,2%

Sensibilidad analítica
Un grupo de orina libre de drogas fue enriquecido con norfentanilo en las siguientes
concentraciones: 0 ng/mL, 10 ng/mL, 15 ng/mL, 20 ng/mL, 25 ng/mL, 30ng/mL y 60 ng/mL. Los
resultados indican una precisión superior al 99% en el 50% por encima y el 50% por debajo de la
concentración de corte. Los datos se resumen a continuación:

Concentración de
Remifentanilo (ng/mL)

Porcentaje de
corte n Resultado visual

Negativo Positivo
0 0% 30 30 0

10 -50% 30 30 0

15 -25% 30 27 3
20 Corte  30 15 15
25 +25% 30 3 27
30 +50% 30 0 30
60 +300% 30 0 30

Especificidad analítica
La siguiente tabla enumera los compuestos que se detectan positivamente en la orina mediante la
prueba Prueba Rápida FYL en Tira (orina) a los 5 minutos.
Componente
Alfentanilo
Fenfluramina
Remifentanilo

Conc.(ng/mL)
600.000
50.000
20

 Componente
Buspirona
Fentanilo
Sufentanilo

Conc.(ng/mL)
15.000
100
50.000

Precisión
Se llevó a cabo un estudio con operadores sin entrenamiento utilizando tres lotes distintos de
producto para demostrar la precisión intraserial, interserial y de intraoperabilidad. Se proporcionó
a cada centro un panel idéntico de muestras codificadas que contenían, según la GC/MS, ningún